
Sundheds- og Seniorudvalget 
 
Til udvalgets møde 10. juni 2016 er der følgende orienteringssager. 
 
Fra Center for Sundhed og Omsorg  
 
 
3. a): Pressemeddelelser/Nyheder 
 
17. maj 2016 
Kommune overtager hjemmepleje efter konkurs. 
Den private hjemmehjælpsvirksomhed Tammys Hjemmehjælp APS er erklæret konkurs 17. maj 
2016. For at sikre, at alle borgere får den hjælp, de skal have, overtager Slagelse Kommune indtil 
videre plejen af de borgere, som har valgt det private hjemmeplejefirma.  
 
Konkursen berører 72 borgere, hvoraf 31 modtager personlig pleje. Borgere, som modtager personlig 
pleje, vil blive kontaktet af Slagelse Kommune straks med information om, hvad det betyder for dem.  
 
Borgere visiteret til praktisk hjælp, vil også få den hjælp, de har krav på. Borgerne vil blive kontaktet 
mhp. at aftale nærmere, men konkursen kan betyde, at de ikke får besøg af hjemmehjælperen på det 
tidspunkt, som var aftalt, før konkursen. Den kommunale hjemmepleje sørger for, at alle får den 
hjælp, de har krav på, men borgerne må forvente, at det ikke er den samme hjemmehjælper, som 
normalt, der kommer på besøg. 
 
I første omgang bliver det medarbejdere fra Slagelse Kommunes hjemmepleje, der kommer til at stå 
for plejen af de berørte borgere. Efterfølgende får borgerne mulighed for at vælge et andet af de 
private hjemmehjælpsleverandører, hvis de ønsker dette. 
 
 
19. maj 2016 
Lån en el-cykel: 
Ældre, gangbesværede, gigtpatienter og personer med hjertekarsygdomme og luftvejslidelser kan 
fremover komme på cykeltur på en el-cykel. 
 
En gang om ugen i 6 uger vil idrætskonsulent, Bente Nørgaard, tage et hold el cyklister med ud i 
naturen. Her får de en times frisk luft, motion og socialt samvær. Idéen er, at cykelholdene fremover 
skal drives af frivillige.  
 
Det er hjemmeplejen, der stiller deres el-cykler til rådighed, når dagvagterne går hjem.  
 
Bente Nørgaard fortæller: 
- At køre på el-cykel har en sundhedsfremmende effekt for den målgruppe, dette tilbud henvender sig 
til. Men en el-cykel er en dyr investering, og vi synes derfor, det er oplagt at bruge hjemmeplejens 
cykler, når arbejdsdagen er slut. Vi håber, at tilbuddet kan inspirere nogle borgere til selv at købe en 
el-cykel efter de seks uger på cykelholdet. Tilbuddet starter den 26. maj kl 15:30 med start fra 
Alliancehaven. 
 
For idrætskonsulenten er det vigtige, at kronisk syge kommer ud i den friske luft og får rørt sig i et 
eller andet omfang: 
- Mange tør slet ikke cykle på en almindelig cykel. KOL-patienter for eksempel har ikke vejr til det, 
men på den her måde kan de få et nyt og bedre liv, fortæller Bente Nørgaard. 
 
 
 
3. b): Status på ventelisteopgørelse og ledige ældre-, pleje, og demensboliger pr. 
15.5.2016. 



 
Venteliste og ledige ældre-, pleje-, og demensboliger, jfr. bilag 2. 
 
 
3. c): Sygefraværsstatistik 1. kvartal 2016. 
 
Samlet Sygdom 
 
Årstal 1. kvartal 2. Kvartal 3. Kvartal 4. kvartal/år 
2016     
Sundhed og Omsorg 6,9    
Sundhedstjenesten/Tandplejen 4,1    
2015     
Sundhed og Omsorg 7,2 6,3 6,2 6,2 
Sundhedstjenesten/Tandplejen 6,3 5,8 5,1 4,9 
2014     
Sundhed og Omsorg 6,9 6,4 6,0 6,1 
Sundhedstjenesten/Tandplejen 3,3 3,2 3,1 3,4 
2013 7,5 6,3 5,9 6,1 
2012 7 5,9 5,8 6,0 
2011 7,8 6,8 6,6 6,4 
2010 8,0 7,2 6,6 6,8 
 
Kommentar: 
Sygefraværsstatistikken viser udviklingen i det samlede sygefravær i Center for Sundhed og Omsorg 
for hvert kvartal fra 2010, samt i Sundhedstjenesten/Tandplejen for hvert kvartal fra 2014. 
4. kvartal er samtidig for hele det pågældende år. 
 
 
 
3. d): Status - Velfærdsteknologi. 
 
Fremvisning af Velfærdsteknologilejligheden i 2015: 
 
I alt 1.407 besøgende i 2015, der fordeler sig på: 
 
662 borgere (622 til Åbent Hus – heraf de 500 til Sct. Michaels Nat, herudover 40 borgere på besøg) 
28 studerende, eget initiativ 
87 medarbejdere/borgere fra andre kommuner (primært for at se/høre om vores demenstema og 
demensteknologibibliotek)  
88 ”andre” (patientforeninger/udlandet/politikere) 
442 studerende fra SOSU-skolerne og UCSJ 
100 primær-SOSU´er, undervisning 
 
Som følge af det store antal besøgende har vi nu instrueret Slagelse/Ringsted SOSU-skolens 
undervisere, så de er i stand til selv at forestå undervisning i lejligheden for deres studerende.  
Det er ligeledes aftalt med SOSU skolen i Holbæk, der har rigtig mange hold på besøg, at vi efter 
sommerferien laver en instruktionsseance for deres undervisere.  
Der er stor forståelse for, at vi selvfølgelig ikke kan bruge så mange ressourcer på at klæde deres 
elever på i f.t. velfærdsteknologi, og underviserne er samtidig meget glade for, de må låne 
lejligheden. SOSU-skolerne har egentlig et Velfærdsteknologi-laboratorium i Ringsted, men mange 
undervisere foretrækker vores lejlighed, netop på grund af den kontekst, velfærdsteknologien / 



hjælpemidlerne står i. 
 
 
Demensteknologibiblioteket:  
 
Det går fortsat fint med udlån/afprøvninger samt udvikling.  
Utallige kommuner har henvendt sig for at høre om vores tanker bag samt erfaringer med 
demensteknologibiblioteket, og et par kommuner er efterfølgende gået i gang med at etablere deres 
egne demensteknologibiblioteker. 
 
 
 
3. e): Status på ombygning Skælskør Plejecenter. 
 
Der har været afholdt borgermøde med hensyn til brugen af restarealerne. Der er en konkret 
sag om dette på aktuelle udvalgsmøde.  
 
 
 
3. f): ABC for mental sundhed på en ”modelskole”. 
 
Byrådets fastsatte 6 udfordringer for kommunen og sundhedspolitikken synliggør et særligt behov for 
at styrke børn og unges sundhed og trivsel. Fra skolebørnsundersøgelsen 2014 (og elevernes faglige 
niveau) ser vi også et tydeligt behov for at arbejde fokuseret med sundhedsparametre på skolerne, 
blandt andet trivsel.  
 
Folkesundhed i Center for Sundhed og Omsorg har derfor taget initiativ til et samarbejde på tværs i 
kommunen, for at forbedre den mentale sundhed og trivsel for børn og unge. Initiativet er også 
beskrevet i direktionens aftale med Økonomiudvalget, hvor det blev besluttet, at et af temaerne i 
udviklingsaftalen er sammenhængende, tværgående/tværorganisatoriske indsatser. 
 
For at realisere ambitionerne om forbedret trivsel og mental sundhed for børn og unge har 
Folkesundhed valgt, at indgå et partnerskab med Statens Institut for Folkesundhed (SIF) om 
initiativet ABC for mental sundhed. ABC for mental sundhed er en forskningsbaseret forståelses- og 
arbejdsramme for mental sundhedsfremme i praksis. 
 
ABC for mental sundhed på en ”modelskole” er en tværgående, fokuseret indsats og et samarbejde 
mellem Center for Sundhed og Omsorg, Center for Uddannelse, Center for Kultur, Fritid og 
Borgerservice og Center for Innovation og Karriere sammen med ressourcerne i det afgrænsede 
civilsamfund.  
 
Center for Sundhed og Omsorg vil sammen med Center for Uddannelse udvælge en ”modelskole”, 
hvor der afprøves metoder og værktøjer til at forbedre elevernes trivsel indenfor rammen ABC for 
mental sundhed.  
 
 
 
3. g): Uge 19 - Fokus på sundhed for ældre og kronikere  
 
Sundhedsuge 19 er netop vel overstået. Slagelse Sundhedsuge 19 er en af to årlige sundhedsuger – 
den anden holdes i uge 41. Målgruppen for sundhedsuge 19 er ældre og kronikere, mens uge 41 er 
for alle. Formålet med ugerne er, at understøtte sundhedspolitikken og skabe synlighed om 
kommunes eksisterende aktiviteter. Med ugen oplever borgerne de mangfoldigheder af muligheder, 
der findes, for at leve sundt og aktivt i Slagelse Kommune. 
Ugen har budt på sundhedsoplevelser på aktivitetscentrene, bibliotekerne og apotekerne.  
Der har igen i år været et varieret program inden for følgende kategorier: 



 
 Få tjek på dit helbred 
 Bliv klogere på sundhed 
 Kom ud og rør dig 
 Trivsel og mental sundhed 
 
Det skønnes, at der samlet i løbet af ugen har været ca. 500 borgere fra målgruppen til de forskellige 
aktiviteter og arrangementer.  
 
Læs mere om sundhedsugerne på:  
http://www.slagelse.dk/borger/sundhed-og-sygdom/sundhedskampagner/sundhedsugerne-19-og-41 
 
 
 
3. h): Udbud af biler til hjemme-/sygeplejen m.fl. 
 
Slagelse Kommunes nuværende aftale på hjemmeplejebiler udløber sommeren 2016. Slagelse 
Kommune har derfor været i udbud på anskaffelse af biler til hjemme-/sygeplejen m.fl. Nedenfor 
anføres en kort beskrivelse af proces, udbudsgennemførelse, samt tildeling af vindende leverandør. 
 
Der blev etableret en arbejdsgruppe bestående af arbejdsmiljørepræsentanter samt ergoterapeut fra 
hjemme-/sygeplejen, samt repræsentanter fra indkøbsafdelingen. 
 
Arbejdsgruppen fastlagde vilkårene for udbuddet, herunder de vilkår, hvorefter tildelingen skulle 
foretages. 
 
Anskaffelsen blev udbudt efter princippet økonomisk mest fordelagtigt, baseret på 60% på prisen og 
40% på APV/ergonomidelen. 
 
Prisvurderingen er foretaget på grundlag af en TCO beregning, baseret på forskellen mellem bilens 
pris og den genkøbspris, leverandøren har budt ind. Brændstofforbruget i forhold til et defineret antal 
kilometer, afregning for over/underkørte kilometer, samt grøn ejerafgift. 
 
Bilerne finansieres gennem Kommuneleasing. 
 
APV/ergonomielementet, der er et væsentligt parameter for netop hjemme-/sygeplejen, blev som 
nævnt vægtet med 40%.  
 
APV/ergonomien er i særdeleshed væsentlig for biler, der anvendes i hjemme-/sygeplejen, fordi der 
er tale om et meget stort antal ind- og udstigninger på hver kørsel. 
 
Til illustration er der foretaget en optælling på en tilfældig nattevagt. Det viste sig, at en medarbejder 
havde over 60 ind- og udstigninger på en vagt. Der var ingen medarbejdere, der havde under 40 ind- 
og udstigninger denne nat. 
 
Det er derfor vigtigt, at vi sikrer, at de køretøjer, der har den bedste indstigning for medarbejderne, 
også får point for dette, sådan at vi så vidt muligt tager hånd om arbejdsmiljø for de ansatte. 
 
For at sikre en så objektiv vurdering som overhovedet muligt, blev det valgt, at en stor del af 
vægtningen skulle baseres på nogle konkrete måltagninger (3 stk.) i forhold til den konkrete 
problemstilling om ind- og udstigning af køretøjet. Dette blev vægtet med 24% af de 40%. 
Måltagningen er foretaget ens for samtlige køretøjer, og er derfor baseret på et fuldt ud objektivt 
grundlag. 
 
De resterende 16% blev opdelt i ca. 10 elementer. Disse skulle vurderes i forbindelse med testkørslen 
i de indbudte biler. 
 
Testkørslen er foretaget af arbejdsmiljørepræsentanter og ergoterapeut samt medarbejdere fra 



indkøb. Der er udfyldt for så vidt angår de 10 elementer for hver testperson. Der er herefter foretaget 
en gennemsnitsberegning af disse test. Dette resultat er herefter indregnet i vægtet form i forhold til 
konkrete antal point, der er angivet for hvert af de 10 elementer. 
 
Resultat: 
10 køretøjer blev budt ind. Alle leverandører var lokale. 
 
Resultatet blev, at der er indgået kontrakt med Toyota om levering af Toyota Yaris benzin køretøjer. 
Bilerne leveres fra 31. maj og hen over sommeren i takt med, at de nuværende aftaler udløber. 
 
De konkrete resultater af udbuddet er, at vi får nogle, set med APV/ergonomi briller køretøjer, der i 
højere grad end de køretøjer vi har dag, efterlever vores krav, ligesom vi på den økonomiske side 
opnår en besparelse på hjemme-/sygeplejebilerne på over ½ mio. kr. om året i forhold til den 
nuværende aftale. 
 
Miljø mv. 
Der er blevet spurgt ind til miljøbelastningen for vores valg. Hertil kan det oplyses, at vi havde stilles 
som mindstekrav, at de biler, der kunne bydes ind med, skulle være kategoriseret mindst som A+. 
 
Vi har, ved at opgøre prisen i en TCO betragtning, således favoriseret biler, der er kategoriseret 
højere end A+, idet kategoriseringen alene baseres på udledning af CO2, der igen er baseret på 
brændstofforbrug. Jo mindre brændstofforbrug, jo flere kilometer på literen, og dermed en bedre 
TCO. 
 
Herudover har CO2 udledningen ikke yderligere været et element i udbuddet, ligesom vi heller ikke 
har inddraget krav i forhold til NOx udledningen (sundhedsskadelige kvælstof-ilte), der især er et 
problem for dieselbiler. 
 
 
 
3. i): Handleplan for udmøntning af værdighedsmidlerne. 
 
Aktuel status på udmøntningen jfr. bilag 3. 
Ny status på fremdriften gives igen i september. 
 
 
 
3. j): Udmøntning af midler fra Udviklingspuljen under § 18 midlerne til frivilligt 
        socialt arbejde for 3. kvartal 2016 
Sundheds- og Seniorudvalget besluttede d. 4.3.2016 at ændre modellen for udmøntning af § 18-
midler fremadrettet, men at fastholde udviklingspuljen for den resterende del af 2016. 
 
Om Udviklingspuljen 
D. 8.10.2014 godkendte udvalget den ny model for udmøntning af § 18-midler, herunder 
kriterier for udmøntning og opdeling i henholdsvis 1- og 2-årige puljer samt en Udviklingspulje. 
D. 4.2.2014 besluttede udvalget videre en fordelingsnøgle mellem de tre puljer på 45 procent af 
budgettet til henholdsvis den 1- og 2-årige pulje, og 10 procent til Udviklingspuljen. Budgettet 
for Udviklingspuljen er dermed 170.480 kr. for hele 2016. 
 
Den ny model  
I den ny model fremgår det, at Udviklingspuljen er rettet mod udvikling og nytænkning indenfor 
frivilligt socialt arbejde. Formålet er at: 

o Støtte nye tiltag og aktiviteter (f.eks. en forening i opstartsfasen) 
o Støtte udvikling af nye samarbejdsformer (f.eks. projekter) 



o Støtte nye typer af initiativer og ideer 
o Fremme aktivt medborgerskab 
o Tage udgangspunkt i lokale ressourcer 

 
Udviklingspuljen kan søges løbende og udmøntes 3-4 gange årligt af en administrativ 
netværksgruppe. Opdraget til denne gruppe er, at de skal vurdere og udvælge de ansøgninger, 
der skal have støtte, hvorefter midlerne fordeles administrativt. Udvalget skal orienteres om 
hvilke initiativer, der har fået støtte fra Udviklingspuljen, jf. udvalgets beslutning d. 4.2.2015. 
Eventuelle ubrugte midler fra et kvartal overføres til efterfølgende kvartaler. 
 
Gruppen består af ansatte fagfolk i Slagelse Kommune med faglig indsigt i de målgrupper, som § 
18-midlerne er rettet mod. I gruppen er medarbejdere fra centrene Børn og Familie, Kultur, 
Fritid og Borgerservice, Uddannelse, Handicap og Psykiatri, Sundhed og Omsorg samt Borger- 
og Udviklingsdirektøren. 
 
Der er indkommet fem ansøgninger, der alle har fået tildelt midler. Nogle dog ikke hele det 
ansøgte beløb. 
 
Oversigt over ansøgninger: 
 
 Aktivitetens navn/ansøger Ansøgt beløb Tilsagn 
1 Korsør spiser sammen – en del af 

Danmark spiser sammen 
 

35.000 35.000 

2 Højskoleuge – Opsøgende besøg i 
beboerhuse – Åbent hus 
Midgård 

18.250 7.000 
Til: 
Besøg med kaffe og kage i 4 
beboerhuse.  
Invitation til åbent hus 
Foredrag 
Højskoleugen 
 

3 Motion og Hygge  
Lützensvej 

19.490 8.490 
 
Til: 
Indkøb af diverse remedier 
 
6.000 Sommerolympiade 
 

4 Afdansningsbal for demente 
erindringsdansere med pårørende. 
Pårørendegruppen for demensramte 
 

15.000 15.000 

5 Camp Future 
Studerende ved UCSJ 
Pædagoguddannelsen 
 

17.016 17.016 

 I alt 104.756 88.506 



 
Begrundelser for tilsagn har været, at ansøgningerne lever op til de vedtagne kriterier for støtte. 
Begrundelser for eventuelle begrænsninger i det tildelte beløb har været manglende beskrivelse 
og dokumentation/budget for visse aktiviteter, eller at nogle af aktiviteterne ikke lever op til de 
vedtagne kriterier indenfor Udviklingspuljen. 
 
Tilsagnsskrivelser udsendt i uge 15 og 23. 
 
 
 
3. k): Sagspunkter, temamøder m.v. - Sundheds- og Seniorudvalget pr. 10. juni 2016. 
 
Sagsoversigt pr. 10. juni jfr. bilag 4. 
 
 
 
 


